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Abstrakt

NEUWIRTHOVÁ, Gabriela. Riziko recidivy u klientů Probační a mediační služby a

možnosti eliminace těchto rizik. Hradec Králové, 2016, s. 117. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Cílem mé diplomové práce bude zjistit, jaké rizikové faktory se podílí na recidivě

odsouzených klientů Probační a mediační služby z pohledu probačního úředníka a

jaké jsou možnosti eliminace těchto rizik v rámci probační práce. Po zmapování

rizikových faktorů zjistit, jaký vztah mají k recidivě klientů Probační a mediační

služby, jakou měrou se podílí na recidivě, jak s rizikovými faktory pracují probační

pracovníci, jaké mají v rámci probační praxe možnosti eliminace těchto rizik. Na

základě zjištění předložit návrhy řešení.

Teoretická část se zabývá představením instituce Probační a mediační služby,

institutu probačního dohledu, dále má čtenáře seznámit s pojmy recidiva a rizikové

faktory a v závěru teoretické části je věnován prostor představení možností eliminace

zjištěných rizikových faktorů z pohledu probačního úředníka. Práce je založena na

kvalitativní výzkumné strategii, konkrétně na technice interview.

Klíčová slova: Probační a mediační služba, recidiva, rizikové faktory, dohled, klient,

odsouzený, pachatel, probační úředník, probační asistent, probační pracovník

Abstract

NEUWIRTHOVÁ, Gabriela. The risk of recurrence among clients of the Probation

and Mediation Service and possibility of eliminating these risks. Hradec Králové,

2014, s. 117. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The aim of my thesis is to identify the risk factors involved in the recidivism of

convicted clients of probation and mediation service in terms of a probation officer

and the possibilities to eliminate these risks in the context of probation work. After

mapping the risk factors to determine what kind of relationship they have relapsed

clients Probation and Mediation Service, which largely contributes to relapse, how

risk factors work probation officers, what they have within the probation practice

options to eliminate these risks. Based on the findings put forward suggestions.

The theoretical part deals with the introduction of the institution of Probation and

Mediation Service, Institute of probation, as a reader familiar with the concepts of

relapse and risk factors and the end of the theoretical part is devoted performance

options to eliminate the identified risk factors in terms of the probation officer. The

work is based on qualitative research strategy, namely the technique of interview.

Keywords: Probation and Mediation Service, recidivism, risk factors, monitoring,

client, convicted, an offender probation officer, probation assistant probation officer
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ÚVOD

Téma kriminální recidivy představuje bezesporu složitý společenský problém, stává

se předmětem vědeckého bádání či tématem laických diskusí. Hledání příčin

recidivního chování u pachatelů trestné činnosti je předmětem zájmu mnoha vědních

oborů. Vážnost recidivy podtrhují také statistiky, které hovoří o nárůstu podílu

recidivistů na celkové kriminalitě. Ale nejen v České republice stále stoupá počet

uvězněných a odsouzených osob, přestože z mého pohledu tomuto jevu na

přechodnou dobu pomohla amnestie prezidenta republiky v roce 2013, v současné

době se ukazuje, že v této oblasti dochází k navrácení stavu z konce roku 2012.

Zůstává otázkou, proč k převýchově pachatelů nedochází. Štern (2014) považuje

znovu stoupající počet odsouzených jako důsledek dlouhodobé, neřešené, vysoké

recidivy pachatelů, a to zejména majetkové trestné činnosti.

V průzkumu Institutu pro kriminologii a sociální prevenci pod názvem „Kriminální

recidiva a recidivisté“ (2011), který vychází ze zkušeností neziskových organizací,

Probační a mediační služby a Vězeňské služby, má nárůst recidivy pachatelů trestné

činnosti známé příčiny, jakými jsou vysoká zadluženost a předluženost pachatelů,

nezaměstnanost a dlouhodobá absence pracovních návyků, nedostatečná připravenost

na propuštění z výkonu trestu odnětí svobody a následný život na svobodě. Přestože

se tento výzkum zaměřuje na recidivující pachatele, kteří prošli výkonem trestu,

ze své praxe mohu konstatovat, že tyto příčiny lze přenést také do praxe

recidivujících odsouzených klientů Probační a mediační služby. (dále jen PMS)

Kriminální recidiva a hledání možností jak rizikové faktory vedoucí k recidivě

eliminovat je téma, které provází celou mou dosavadní praxi u PMS. A možná právě

toto každodenní zamýšlení se nad tím, proč se u některých mých klientů stává

porušování zákona životním stylem, v čem tkví příčiny, jsou-li možnosti, jak tomu

předejít, se stalo impulsem pro výběr tématu mé diplomové práce. Ráda bych nejen

sebe, ale i laickou či odbornou veřejnost obohatila o zkušenosti svých kolegů s touto

problematikou.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jaké rizikové faktory se podílí na recidivě

odsouzených klientů Probační a mediační služby z pohledu probačního
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úředníka a jaké jsou možnosti eliminace těchto rizikových faktorů. Při

zpracování práce jsem vycházela nejen z odborných publikací a článků, které byly

věnované této problematice, ale také ze své osobní zkušenosti, neboť od roku 2010

pracuji u PMS na pozici probačního asistenta a mou specializací je práce

s podmíněně odsouzenými pachateli trestné činnosti a podmíněně propuštěnými

z výkonu trestu odnětí svobody.

Tento hlavní cíl budu zkoumat pomocí pěti dílčích cílů, které dále rozdělím na

několik dílčích cílů druhého řádu. Prvním dílčím cílem chci zjistit, na které rizikové

faktory se probační úředníci při práci s odsouzenými klienty zaměřují. Druhý dílčí cíl

má určit, jaké rozdíly se vyskytují u recidivujících a nerecidivujících odsouzených

klientů PMS z pohledu probačního úředníka. Úkolem třetího dílčího cíle bude zjistit,

jaký význam přisuzují probační úředníci institutu probačního dohledu z pohledu

možnosti eliminace rizik. Čtvrtým dílčím cílem chci zjistit, jaké mají probační

úředníci možnosti eliminace zjištěných rizikových faktorů. Předmětem pátého

dílčího cíle bude určit, jaké jsou možné návrhy řešení snížení recidivy u klientů PMS

z pohledu probačního úředníka.

Vzhledem k vytyčenému cíli je patrné, že pro mou práci budou rozhodující názory

mých kolegů z PMS, které budu zkoumat a analyzovat. Z tohoto důvodu volím

kvalitativní výzkumnou strategii, jelikož půjde o subjektivní vnímání pocitů

a myšlenek pracovníků PMS. Technikou sběru dat bude polostrukturovaný rozhovor.

Studiem odborné literatury zabývající se tématem kriminální recidivy jsem zjistila,

že po roce 1990 byl uskutečněn pouze jeden rozsáhlejší výzkum, a to v letech 2007-

2008, který byl zaměřen na bližší zkoumání především tzv. nových recidivistů.
1

Toto výzkumné šetření bylo provedeno pracovníky Institutu pro kriminologii

a sociální prevenci a bylo zaměřeno na odsouzené osoby, které si odpykávaly trest

odnětí svobody ve věznicích. Tomuto tématu se také věnuje řada závěrečných

vysokoškolských prací. Práce jsou však z mého pohledu pojímány spíše jako obecné

a základní seznámení s touto problematikou, s cílem osvětlit pojem kriminální

recidiva. Obdobnému tématu, alespoň z pohledu názvu práce – Riziko recidivy

1
Tj. opětovných pachatelů trestné činnosti, kteří svou kriminální kariéru zahájili po roce 1990
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podmíněně propuštěných z výkonu trestu a možnosti jejich eliminace pracovníky

Probační a mediační služby a Vězeňské služby Znojemsko, se věnovala ve své

diplomové práci studentka Masarykovy univerzity, fakulty sociálních studií, která

svou pozornost zaměřila na otázku samotného výběru odsouzených, u nichž

se institut podmíněného propuštění jeví jako vhodný. (Šobová, 2011). Domnívám se,

že tato práce je více zaměřená na názory pracovníků věznice, kteří však podle mého

názoru mají na danou problematiku jiný úhel pohledu než pracovníci PMS. Já bych

se ráda zabývala kriminální recidivou odsouzených klientů PMS z pohledu

probačního úředníka, dále pak bych svou pozornost zaměřila na možnosti eliminace

rizikových faktorů způsobujících recidivu.

Tato práce by mohla být přínosem pro PMS, jejímž strategickým cílem je snížení


[…]


nejen obětí, ale i toho klienta.

GN. Děkuju. Otázka č. 14: Jakým způsobem se odráží intenzita práce s klientem

z hlediska možnosti eliminace rizikových faktorů?

I3: Tady je odpověď jednoduchá, čím více, tím lépe. Nicméně, jak jsem již říkala

před chvílí, vždycky to záleží na kapacitách toho pracovníka a samozřejmě pokud ten

klient má více problémů nebo je rizikovější, tak ta intenzita práce s klientem je

podstatně vyšší, ale vždycky je to o tom, že ten pracovník musí ty rizika vidět, musí

je identifikovat, aby mohl reagovat tou vyšší intenzitou spolupráce, takže

samozřejmě čím vyšší riziko, tím jsou konzultace častější.

GN: Děkuju. Otázka č. 15: Jakým způsobem podle Vás pomáhá kontakt s obětí při

eliminaci zjištěných rizikových faktorů?

I3: Tak jednak myslím my si můžeme u oběti ověřit samozřejmě informace, které

sděluje pachatel, zároveň ta oběť nám může poskytnout informace, které my si

z rozhodnutí soudu nevyčteme, to znamená, jak ten trestný čin probíhal, jaký dopad

tu pro tu oběť mělo a zároveň samozřejmě dá se tam pracovat i s možností náhrady

škody, tak aby ten pachatel jednak byl motivován , ale jednak aby ho to na druhou
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stranu nedemotivovalo, že to v životě za celou tu zkušební dobu nemůže dát

dohromady.

GN: Děkuju. Otázka č. 16: Jakým způsobem Vám pomáhá probační plán dohledu při

eliminaci zjištěných rizikových faktorů?

I3: Tak ten probační plán dohledu je důležitý v tom, že na té podobě plánu se podílí

ten klient a kromě toho, že ten probační plán zahrnuje kontrolu přiměřených

povinností a omezení, které stanovil soud, tak je tam právě prostor si stanovit

konkrétní cíle, konkrétní úkoly, jakým způsobem, jaká rizika, možnost eliminovat je.

Je to časově omezené a tím, že se na tom podílí ten klient, tak si může říct, co on

vnímá jako důležité, je to něco konkrétního pro obě strany a ve chvíli, kdy se nedaří

něčeho dosáhnout, tak zase pro toho klienta je jasně viditelné, co se případně

nezdařilo, můžeme se bavit o tom, proč.

GN: Otázka č. 17: Jak Vám při eliminaci rizikových faktorů pomáhá spolupráce

s dalšími odborníky?

I3: Tu spolupráci já považuji za klíčovou, protože samozřejmě naše kompetence,

možnosti jsou limitovány zákonem. My se můžeme s odsouzeným bavit o nějakých

základních věcech, můžeme rozklíčovat témata, ale na konkrétní odbornou práci -

problémy s dluhy, závislostmi, to jsou věci, na které nemáme vzdělání, a proto jsou

pro nás ty spolupracující organizace, zejména NNO jsou pro nás v podstatě

nenahraditelné.

GN. Děkuju. Otázka č. 18. Jaké spolupráce nejvíce využíváte?

I3: Je to zase asi věc velmi různorodá – jsou klienti, kteří nepotřebují využít žádnou

instituci, jsou klienti, kteří naopak potřebují zasíťovat. Hodně využíváme pomoc

dluhových poraden (oddlužení, insolvence, potíže s exekucemi), hodně

spolupracujem s NNO nebo i s ambulancemi, které pracují s klienty, kteří užívají

drogy, ať už mají nařízenou léčbu nebo případně dochází dobrovolně, poměrně

intenzivní spolupráce je v případě násilných trestných činů s organizacemi, které

nabízejí program pro násilné pachatele a samozřejmě když to vztáhnu na ty státní
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instituce, tak je to spolupráce s ÚP, v případě mladistvých, je to poměrně úzká

spolupráce s OSPOD.

GN: Děkuju. Otázka č. 19. Jaké konkrétní návrhy řešení vedoucí ke snížení recidivy

bystě viděla ve vlastních zdrojích, to znamená v rámci PMS?

I3: No, tak bylo by to určitě personální posílení PMS, tak aby opravdu byl dán

nějaký limit, počet případů na jednoho pracovníka, protože od toho se samozřejmě

odvíjí ta intenzita spolupráce. To co si myslím, že už je nějak v počátku nastavení je

platnost součinnostních dohod s těmi státními nebo třeba NNO o nějaké přednostní

spolupráci, tak aby se ten klient do té služby dostal co nejrychleji.

GN: Otázka č. 20. Jaké konkrétní návrhy řešení vedoucí ke snížení recidivy bystě

viděla v externích zdrojích?

I3: No, ideální varianta by samozřejmě byla legislativní změna a posílení

kompetencí probačních pracovníků, tak jako tomu bývá v jiných evropských zemích,

to znamená, né že mi dáme návrh a pak jsme odkázáni na to, jak rozhodne soud, ale

že by měl probační pracovník takové kompetence, že by mohl dát rovnou návrh na

nařízení výkonu odloženého trestu v případě, že by klient fatálním způsobem selhal

v rámci zkušební doby alternativního trestu nebo aby i probační úředník měl tu

možnost, tu kompetenci rozhodnout v případě, že je klient závislý na návykových

látkách, že nastoupí léčbu - né dobrovolně, né ho motivovat. Nečekat na rozhodnutí

soud, prostě zvýšení pravomocí probačního úředníka. Úplně také chybí jakákoliv

koncepce sociálního bydlení, s čímž naši klienti také velmi často bojují, ubytovnu

z mého pohledu nejsou řešením, jsou rizikové a tady tu situaci stát podcenil. Pak je to

také dluhová problematika – snížení odměn exekutorů, jelikož naši klienti

se z důvodu vysokých odměn dostávají často do neřešitelných situací, začarovaného

kruhu.

GN. Děkuju vám za rozhovor a přeju hezký den.