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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Gabriela Neuwirthová

Název závěrečné práce: Riziko recidivy u klientů Probační a mediační služby a možnosti

eliminace těchto rizik

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je „zjistit, jaké rizikové faktory se podílí na recidivě

odsouzených klientů Probační a mediační služby z pohledu probačního úředníka a jaké jsou

možnosti eliminace těchto rizikových faktorů“ (s. 11-12). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí

cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do

praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „kriminální recidiva“, „Probační a mediační služba“, „probační

dohled“, „rizikové faktory u odsouzených klientů PMS“, „možnosti eliminace zjištěných

rizikových faktorů“. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy

v cílech diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění

všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části

i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 60 – 67, operacionalizace logicky vychází z teoretické části diplomové

práce), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (volbu kvalitativní výzkumné strategie,

konkrétně kvalitativního interview lze hodnotit jako adekvátní ve vztahu k cílům), je

vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Identifikované kategorie jsou

opticky zdůrazněny, vysvětleny a dokládány citacemi. Výzkumná část obsahuje dobře

zpracované závěrečné shrnutí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
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A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl diplomové práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Tato práce by mohla být přínosem pro PMS, jejímž strategickým cílem je snížení recidivy

pachatelů vykonávajících alternativní trest pod jejím dohledem. O tento cíl PMS dlouhodobě

usiluje, a to jak svou vlastní odbornou činností, tak i vytvářením a rozvojem efektivního

partnerství se subjekty v oblasti státního a nestátního sektoru.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Ve výpovědích informantů se shodně objevovalo, že slabinu nevnímají v institutu

probačního dohledu jako takovém, ale v personálním a technickém zajištění organizace, která

dohlíží nad výkonem alternativních trestů v ČR. Jako nezbytně nutné vnímají personální

posílení PMS, jelikož z jejich pohledu není možné efektivně vykonávat práci v případech, kdy

má jeden pracovník na starosti cca 100 klientů. Jaký je tedy z pohledu autorky optimální

počet klientů na jednoho probačního úředníka?

2. Na otázku, jaké možné návrhy řešení snížení recidivy spatřují probační úředníci ve

vlastních zdrojích, se odpovědi vázaly k personálnímu posílení PMS a posílení pravomocí

probačních úředníků a asistentů. Lze v současnosti pozorovat nějaké snahy ze strany PMS,

aby se nějaké změny v těchto oblastech začaly realizovat?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Gabriely Neuwirthové považuji za velmi kvalitně zpracovanou a splňující

všechny požadavky na diplomové práce.

V Hradci Králové dne 8. 4. 2016 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.